
1

Švedijos teisės aktų rinkinys

Potvarkis,
kuriuo iš dalies keičiamas Potvarkis (2020: 1180) dėl tam 
tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio

Paskelbimo data: 2024 m. spalio 3 d.

Vyriausybė pateikia1 šią informaciją dėl Potvarkio (2020:1180) dėl tam tikrų
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio2:

kad priedas tampa 1 priedu;
kad 1 skyriaus  1–3  ir  9 straipsniai,  3 skyriaus  1,  2,  6,  14  ir

15 straipsniai, 4 skyriaus 2 straipsnis, 6 skyrius, 2–4 straipsniai, 9 skyriaus
2  ir  5 straipsniai,  10 skyriaus  5 straipsnis  ir  11 skyriaus  1 straipsnis
išdėstomi taip:

kad įterpiamas  naujas  skyrius  –  3a skyrius,  dvi  naujos  dalys  –
9 skyriaus  5a straipsnis  ir  11 skyriaus  4 straipsnis  ir  naujas  priedas  –
2 priedas, kurie išdėstomi taip, kaip nurodyta toliau.

1 skyrius

1 straipsnis.3
 Šiame  potvarkyje  pateikiamos  nuostatos  dėl  Įstatymo

(2020:1173)  dėl  tam  tikrų  išmetamų  šiltnamio  efektą  sukeliančių  dujų
kiekio  taikymo.  Į  potvarkį  taip  pat  įtrauktos  nuostatos  dėl  tarptautinio
bendradarbiavimo pagal Paryžiaus susitarimo 6 straipsnį.

Reglamentu papildomi:
– ES  reglamentai,  priimti  remiantis  2003 m.  spalio  13 d.  Europos

Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, nustatančia šiltnamio efektą
sukeliančių dujų emisijos leidimų sistemą Bendrijoje ir iš dalies keičiančia
Tarybos  direktyvą  96/61/EB,  su  pakeitimais,  padarytais  Europos
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2023/959 (ES ATLPS direktyva);

– 2015 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas
(ES) 2015/757  dėl  jūrų  transporto  išmetamo  anglies  dioksido  kiekio
stebėsenos,  ataskaitų  teikimo  ir  tikrinimo,  kuriuo  iš  dalies  keičiama
Direktyva 2009/16/EB (ES SATT reglamentas), ir

– ES reglamentai, priimti remiantis ES SATT reglamentu.
Šis potvarkis priimtas remiantis
– Įstatymo  dėl  tam  tikrų  išmetamų  šiltnamio  efektą  sukeliančių  dujų

kiekio 7 straipsnio 1 dalimi, kiek tai susiję su 3 skyriaus 1–7 straipsniais ir
3a skyriaus 1–6 straipsniais;

– Įstatymo  dėl  tam  tikrų  išmetamų  šiltnamio  efektą  sukeliančių  dujų
kiekio  7 straipsnio  2 dalimi,  kiek  tai  susiję  su  3 skyriaus  9a  ir

1 Žr. 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2003/87/EB, nustatančią
šiltnamio efektą  sukeliančių dujų emisijos leidimų sistemą Bendrijoje ir  iš  dalies  keičiančią
Tarybos  direktyvą  96/61/EB,  su  pakeitimais,  padarytais  Europos  Parlamento  ir  Tarybos
direktyva (ES) 2023/959.  Taip pat žr.  2015 m.  rugsėjo 9 d.  Europos Parlamento ir  Tarybos
direktyvą  (ES) 2015/1535,  kuria  nustatoma  informacijos  apie  techninius  reglamentus  ir
informacinės visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarka.
2 Naujausia 2024:306 priedo formuluotė.
3 Naujausia redakcija 2024:529.

SFS 2024:688
Paskelbta
2024 m. spalio 4 d.



2

9b straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 11 straipsniu, kiek tai susiję su 4 skyriaus 3 straipsniu;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 11a straipsniu, kiek tai susiję su 4 skyriaus 1a ir 11–17 straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 12 straipsniu, kiek tai susiję su 3 skyriaus 8 ir 10 straipsniais, 
3a skyriaus 7–9 straipsniais ir 4 skyriaus 6 straipsniu;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 13 straipsniu, kiek tai susiję su 3 skyriaus 14 straipsniu, 3a skyriaus 
15 straipsniu, 4 skyriaus 1, 2 ir 7–8c straipsniais ir 4a skyriaus 1–
4 straipsniais,

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 15 straipsniu, kiek tai susiję su 5 skyriaus 3, 8–11 ir 13–
17 straipsniais ir 11 skyriaus 1 straipsnio 2 dalimi;

– Įstatymo dėl tam tikro išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 17 straipsniu, kiek tai susiję su 3 skyriaus 15 straipsniu, 3a skyriaus 
16 straipsniu, 4a skyriaus 6–11 straipsniais, 8 skyriaus 2–5 straipsniais ir 
9 skyriaus 2–6 straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 21 straipsniu, kiek tai susiję su 7 skyriaus 2 ir 3 straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 22 straipsniu, kiek tai susiję su 7 skyriaus 4 ir 10 straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 25 straipsniu, kiek tai susiję su 3 skyriaus 13 straipsniu, 3a skyriaus 
12–14 straipsniais, 4 skyriaus 4, 9 ir 10 straipsniais, 5 skyriaus 5–
7 straipsniais ir 11 skyriaus 1 straipsnio 1
ir 3 dalimis;

– Įstatymo dėl tam tikrų šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo 
26 straipsniu, kiek tai susiję su 7 skyriaus 8 straipsniu ir 11 skyriaus 
4 straipsniu;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 41 straipsniu, kiek tai susiję su 10 skyriaus 1–9 straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 42 straipsniu, kiek tai susiję su 10 skyriaus 10 ir 11 straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 42a straipsniu, kiek tai susiję su 10 skyriaus 18–22 straipsniais;

– Įstatymo dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio 43 straipsniu, kiek tai susiję su 10 skyriaus 14 ir 15 straipsniais;

– Vyriausybės dokumento 8 skyriaus 11 straipsniu, kiek tai susiję su 
11 skyriaus 2 straipsniu;

– Vyriausybės dokumento 10 skyriaus 2 straipsniu, kiek tai susiję su 
11 skyriaus 3 straipsniu; ir

– Vyriausybės dokumento 8 skyriaus 7 straipsniu, kiek tai susiję su 
kitomis nuostatomis.

2 straipsnis.4 Šio potvarkio nuostatos susijusios su:
– potvarkio turiniu ir žodynu (1 skyrius);
– institucijomis (2 skyrius);
– iš įrenginių išmetamais teršalais (3 skyrius);
– su kuru susijusios veiklos išmetamaisiais teršalais (3a skyrius);
– išmetamaisiais teršalais vykdant skrydžių veiklą (4 skyrius);

4 Naujausia redakcija 2024:529.



SFS 2024:688

3

– jūrų transporto veiklos metu išmetamais teršalais (4a skyrius);
– leidimų paskirstymu (5 skyrius);
– elektroniniu dokumentų tvarkymu (6 skyrius);
– Sąjungos registru (7 skyrius);
– leidimų išdavimu ir grąžinimu (8 skyrius);
– apyvartinių taršos leidimų atsisakymu (9 skyrius);
– tarptautiniu bendradarbiavimu pagal Paryžiaus susitarimo 6 straipsnį 

(9a skyrius);
– sankcijomis (10 skyrius);
– leidimais (11 skyrius) ir
– skundais (12 skyrius);

3 straipsnis.5
 4–13 straipsniuose paaiškinami potvarkyje vartojami žodžiai

ir frazės. Priešingu atveju potvarkyje vartojami žodžiai ir frazės turi tokią
pačią reikšmę kaip Įstatyme (2020:1173) dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio
efektą sukeliančių dujų kiekio.

9 straipsnis.6
 Šiame potvarkyje sąvoka „naujas dalyvis“ reiškia įrenginį,

kuriame  vykdoma  bet  kuri  1  priede  aprašyta  veikla,  kuriai  taikomas
leidimas išmesti šiltnamio efektą sukeliančias dujas, pirmą kartą išduotas

– 2019 m.  liepos  1 d.  –  2025  m.  gruodžio  31  d.  2025–2021  m.
paskirstymo laikotarpiui arba  

– 2024 m.  liepos  1 d.  –  2030  m.  gruodžio  31  d.  2030–2026  m.
paskirstymo laikotarpiui. 

3 skyrius

1 straipsnis.7 Neturint licencijos draudžiama įmonėje vykdyti
1 priede nurodytą veiklą.

2 straipsnis.8 Šio  potvarkio  nuostatos  netaikomos
išmetamiesiems teršalams, kuriuos išmeta

1. įrenginys  arba  įrenginio  dalis,  naudojami  tik  mokslinių  tyrimų  ar
technologinės  plėtros  tikslais  arba  naujiems  produktams  ar  naujiems
procesams išbandyti;

2. 2026–2030 m.  laikotarpiu  įrenginys,  kai  2019–2023 m.  laikotarpiu
daugiau kaip 95 proc. viso įrenginio išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių
dujų  kiekio  susidaro  deginant  biomasę,  atitinkančią  nulinio  išmetamųjų
teršalų  faktoriaus  kriterijus  pagal  Stebėsenos  ir  ataskaitų  teikimo
reglamentą, arba

3. 2031–2035 m. laikotarpiu įrenginys,  kai  daugiau kaip 95 proc.  viso
įrenginio išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 2024–2028 m.
laikotarpiu  susidaro  deginant  biomasę,  atitinkančią  nulinio  išmetamųjų
teršalų  faktoriaus  kriterijus  pagal  Stebėsenos  ir  ataskaitų  teikimo
reglamentą.

Nepaisant pirmos pastraipos, šio potvarkio nuostatos taikomos su kuru
susijusiai veiklai, kurią vykdant tiekiami kuro produktai, deginami pirmoje
pastraipoje nurodytuose įrenginiuose.

6 straipsnis. Leidimas išduodamas, jei:
1. įrenginiui, kuriame vykdoma veikla, reikia gauti reikiamus leidimus 

5 Naujausia redakcija 2023:729.
6 Naujausia redakcija 2023:729.
7 Naujausia redakcija 2023:729.
8 Naujausia redakcija 2024:306.



SFS 2024:688

4

pagal Aplinkos apsaugos kodeksą arba senesnius aplinkos teisės aktus ir
2. įvertinama, kad veiklos vykdytojas gali patikimai stebėti vykdant 

veiklą išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir apie jį pranešti.
Jei  tam  yra  priežasčių,  Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra  gali

nuspręsti, kad veikla gali būti pradėta, net jei sprendimas dėl leidimo dar
nėra tapęs galutinis.

14 straipsnis.9 Ne  vėliau  kaip  iki  9 skyriaus  5 straipsnyje
nurodytos  apskaitos  datos  veiklos  vykdytojas  užtikrina,  kad  šiltnamio
efektą sukeliančių dujų, kurioms taikomas 1 priede pateiktas aprašymas,
išmetamiesiems teršalams būtų taikomi apyvartiniai taršos leidimai.

15 straipsnis.10 Šiltnamio efektą sukeliančioms dujoms, 
išmetamoms vykdant įrenginio, kuriam taikomas 1 priedo 1a aprašymas, 
veiklą, netaikomas:

1. 14 straipsnyje nustatytas įpareigojimas užtikrinti, kad šiltnamio efektą
sukeliančioms dujoms būtų taikomi apyvartiniai taršos leidimai ir

2. Įstatymo (2020:1173) dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio 17 straipsnio ir šio skyriaus 7 straipsnio 2 dalies 
nuostatos dėl apyvartinių taršos leidimų atsisakymo.

9 Naujausia redakcija 2023:729.
10 Naujausia redakcija 2023:729.



SFS 2024:688

5

3a skyrius. Teršalai, kurie išmetami vykdant su kuru susijusią 
veiklą

Reikalavimas turėti leidimą

1 straipsnis. Su kuru susijusi veikla, kurios metu tiekiami
naudoti skirti kuro produktai, kurie yra deginami 2 priede išvardytuose
sektoriuose, gali būti vykdoma tik po to, kai Švedijos aplinkos apsaugos
agentūra  išduoda  leidimą  išmesti  šiltnamio  efektą  sukeliančias  dujas,
išskyrus atvejus, kai 2 arba 3 straipsniuose numatyta kitaip.

2 straipsnis. Šis  skyrius  netaikomas  su  kuru  susijusiai
veiklai, kuria

1. tik tiekiami tokie kuro produktai:
a) kurių išmetamųjų teršalų faktorius yra lygus nuliui arba
b) kurie yra pavojingos arba komunalinės atliekos, arba
2. tik tiekiami tokie kuro produktai, kurie susiję su:
a) nuotoline prekyba, kaip nurodyta Energijos mokesčio įstatymo 

(1994:1776) 4c skyriuje, arba
b) procedūra, taikoma apmokestinamoms prekėms, nurodytoms to 

paties įstatymo 4d skyriuje.

3 straipsnis. Šis  skyrius  netaikomas  su  kuru  susijusiai
veiklai, kurios metu tiekiami tik šie kuro produktai, deginami:

1. vykdant šio reglamento 1 priede nurodytą veiklą arba
2. vykdant  veiklą  kitoje  ES valstybėje  narėje,  kuriai  toje  valstybėje

taikomos  Direktyvos  dėl  apyvartinių  taršos  leidimų  prekybos
sistemos (ATLPS) I priedo įgyvendinimo nuostatos.

Nepaisant pirmos pastraipos, šis skyrius taikomas su kuru susijusiai
veiklai, kurios metu tiekiami kuro produktai, deginami:

1)  dėl  šiltnamio  efektą  sukeliančių  dujų  gabenimo  geologiniam
saugojimui  saugykloje,  patvirtintoje  pagal  2009 m.  balandžio  23 d.
Europos  Parlamento  ir  Tarybos  direktyvą  2009/31/EB  dėl  anglies
dioksido geologinio  saugojimo,  iš  dalies  keičiančią  Tarybos  direktyvą
85/337/EEB,  direktyvas  2000/60/EB,  2001/80/EB,  2004/35/EB,
2006/12/EB, 2008/1/EB ir Reglamentą (EB) Nr. 1013/2006; arba

2)  įrenginiuose,  kurie  neįtraukti  į  sąrašą  pagal  ATLPS  direktyvos
27a straipsnį.

4 straipsnis. Veiklos  vykdytojas,  norintis  prašyti  leidimo
išmesti  šiltnamio  efektą  sukeliančias  dujas,  turi  kreiptis  į  Švedijos
aplinkos apsaugos agentūrą.

Prašyme turi būti pateikta:
1. išsami informacija apie:
a) veiklos vykdytoją;
b) kuro produktų, kuriuos veiklos vykdytojas ketina tiekti, rūšis ir 

tiekimo priemones, ir
c) tai, kuriuose 2 priede išvardytuose sektoriuose kuro produktai turi 

būti naudojami deginti;
2. stebėsenos planas;
3. 1 ir 2 punktuose nurodytų duomenų netechninė santrauka ir
4. informacija apie tai, kas yra atsakingas už ryšių palaikymą su 

valdžios institucijomis. Jei yra ypatingų priežasčių, Švedijos 



SFS 2024:688

6

aplinkos apsaugos agentūra tam tikrais atvejais gali nuspręsti, kad 
stebėsenos planas gali būti pateiktas kitu laiku, nei nurodyta 
Stebėsenos ir ataskaitų teikimo reglamento 75b straipsnio 2 dalyje.

Leidimų išdavimo sąlygos

5 straipsnis. Leidimai  išduodami,  jei  nustatoma,  kad
veiklos  vykdytojas  gali  patikimai  stebėti  išmetamą  šiltnamio  efektą
sukeliančių dujų kiekį ir apie jį pranešti.

Jei  tam  yra  priežasčių,  Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra  gali
nuspręsti, kad veikla gali būti pradėta, net jei sprendimas dėl leidimo dar
nėra tapęs galutinis.

Privalomos leidimo išdavimo sąlygos

6 straipsnis. Leidimo išdavimui taikomos šios sąlygos:
1. veiklos vykdytojas vykdo išmetamųjų teršalų kiekio stebėseną ir 

teikia ataskaitas pagal stebėsenos planą ir
2. atsisakoma apyvartinių taršos leidimų pagal 9 skyrių.

Su kuru susijusios veiklos pasikeitimas

7 straipsnis. Veiklos  vykdytojas  kuo  greičiau  praneša
Aplinkos apsaugos agentūrai apie visus planuojamus su kuru susijusios
veiklos arba naudoti tiekiamų kuro produktų pasikeitimus.

Tačiau pranešti reikalaujama tik tuo atveju, jei pakeitimai gali turėti
didesnį  nei  nedidelį  poveikį  išmetamam  šiltnamio  efektą  sukeliančių
dujų kiekiui.

8 straipsnis. Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra
išnagrinėja,  ar  dėl  7 straipsnyje  nurodyto  pasikeitimo  veiklai  būtina
nustatyti pakeistas ar naujas stebėsenos ir ataskaitų teikimo sąlygas. Jei
tokios sąlygos yra būtinos, institucija išduoda naują leidimą.

Numanomas su kuru susijusios veiklos vykdymas

9 straipsnis. Jei  naujas  veiklos  vykdytojas  įsipareigoja
vykdyti  visą  su  kuru  susijusią  veiklą  arba  jos  dalį,  toks  veiklos
vykdytojas kuo greičiau apie tai praneša Aplinkos apsaugos agentūrai.

10 straipsnis. Jei  pranešama  naujam  veiklos  vykdytojui,
Švedijos aplinkos apsaugos agentūra išduoda naują leidimą.

Švedijos energetikos agentūrai teikiama informacija

11 straipsnis. Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra
informuoja Švedijos energetikos agentūrą apie sprendimus dėl:

3. naujo leidimo;
4. atšaukto leidimo arba
5. leidimo naujam veiklos vykdytojui.

Stebėsena ir ataskaitų teikimas

12 straipsnis. Veiklos vykdytojas vykdo išmetamųjų teršalų
kiekio stebėseną ir teikia ataskaitas pagal Stebėsenos ir ataskaitų teikimo
reglamentą.

13 straipsnis. Kalbant  apie  2024 m.  išmetamųjų  teršalų



SFS 2024:688

7

kiekio ataskaitas, Švedijos aplinkos apsaugos agentūra gali leisti veiklos
vykdytojui  nepagrįsti,  kodėl  tam  tikras  stebėsenos  metodas  nėra
techniškai įmanomas arba kodėl tam tikras stebėsenos metodas sukeltų
nepagrįstų išlaidų pagal Stebėsenos ir ataskaitų teikimo reglamento 75c
arba 75d straipsnį.

14 straipsnis. 2028,  2029  ir  2030 m.  veiklos  vykdytojas,
vadovaudamasis  Europos  Komisijos  įgyvendinimo  aktu,  priimtu
remiantis  ATLPS  direktyvos  30f straipsnio  3 dalimi,  praneša  apie
išlaidas, susijusias su įpareigojimu atsisakyti apyvartinių taršos leidimų
vykdant  su  kuru  susijusią  veiklą  ir  kurios  buvo  perkeltos  naudoti
tiekiamų kuro produktų naudotojui.

Ataskaitos  pateikiamos  iki  kiekvienų  metų  balandžio  30 d.  ir  jose
nurodomos praėjusių kalendorinių metų vidutinės išlaidos.

Išmokų reikalavimai

15 straipsnis. Ne  vėliau  kaip  iki  9 skyriaus  5a straipsnyje
nustatytos  apskaitos  datos  veiklos  vykdytojas  užtikrina,  kad  vykdant
veiklą išmetamam šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekiui būtų taikomi
apyvartiniai taršos leidimai.

Įsipareigojimas atsisakyti apyvartinio taršos leidimo išimtys

16 straipsnis. Veiklos  vykdytojas  neatsisako  apyvartinių
taršos leidimų tai veiklai, kuriai taikomas 2 straipsnis arba 3 straipsnio
pirma pastraipa.

4 skyrius

2 straipsnis. Ne  vėliau  kaip  iki  9 skyriaus  5 straipsnyje
nustatytos  apskaitos  datos  veiklos  vykdytojas  užtikrina,  kad  EEE
skrydžių  metu išmetamam anglies  dioksidui  būtų taikomi  apyvartiniai
taršos leidimai.

6 skyrius

2 straipsnis.11 Prašymas  išduoti  leidimą  pagal  3 skyriaus
5 straipsnį  arba  3a skyriaus  4 straipsnį  pateikiamas  Švedijos  aplinkos
apsaugos agentūrai elektroniniu būdu, naudojantis 1 straipsnyje nurodytu
techniniu sprendimu.

Jei yra ypatingų priežasčių, Švedijos aplinkos apsaugos agentūra tam
tikrais  atvejais  gali  nuspręsti,  kad  prašymas  išduoti  leidimą  gali  būti
pateiktas kitomis priemonėmis.

3 straipsnis. Dokumentai,  susiję  su  išmetamųjų  teršalų
stebėsena, ataskaitų teikimu ir tikrinimu, elektroniniu būdu pateikiami
Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūrai  taikant  1 straipsnyje  nurodytą
techninį sprendimą.

Nurodyti dokumentai yra:
1. išmetamųjų teršalų kiekio ataskaitos;
2. stebėsenos planai;
3. pranešimai apie pasiūlymus dėl stebėsenos planų pakeitimų pagal 

Stebėsenos ir ataskaitų teikimo reglamento 15 straipsnį;

11 Naujausia redakcija 2024:529.



SFS 2024:688

8

4. ataskaitos apie stebėsenos metodikos patobulinimus pagal 
Stebėsenos ir ataskaitų teikimo reglamento 69 arba 75q straipsnį ir

5. išmetamųjų teršalų kiekio ataskaitų tikrinimo ataskaitos pagal 
Tikrinimo reglamento 27 straipsnio 1 dalį arba 43r straipsnį.

Jei yra ypatingų priežasčių, Švedijos aplinkos apsaugos agentūra tam
tikrais atvejais gali nuspręsti, kad dokumentai gali būti pateikti kitomis
priemonėmis.

4 straipsnis. Pagal  Tikrinimo  reglamento  27  straipsnio  1
dalį arba 43r straipsnį, veiklos vykdytojams rengdami išmetamųjų teršalų
kiekio  ataskaitų  patikros  ataskaitas  tikrintojai  naudoja  1 straipsnyje
nurodytą techninį sprendimą.

Jei yra ypatingų priežasčių, Švedijos aplinkos apsaugos agentūra tam
tikrais  atvejais  gali  nuspręsti,  kad  patikros  ataskaitos  gali  būti
išduodamos kitomis priemonėmis.

9 skyrius

2 straipsnis. Jei  Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra
nustato išmetamųjų teršalų kiekį pagal Stebėsenos ir ataskaitų teikimo
reglamento  70  arba  75r straipsnį,  agentūros  nustatytas  bendras
išmetamųjų  teršalų  kiekis  laikomas bendru  išmetamųjų  teršalų  kiekiu,
nurodytu Įstatymo (2020:1173) dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą
sukeliančių dujų kiekio 16 straipsnyje.

5 straipsnis.12 Apyvartinių taršos leidimų įrenginių, oro arba
jūrų transporto veiklos atveju turi būti atsisakyta iki rugsėjo 30 d., net jei
ta  diena  yra  šeštadienis  arba  sekmadienis,  ir  jie  turi  būti  susiję  su
praėjusiais kalendoriniais metais išmestu teršalų kiekiu.

5a straipsnis. Pirmą kartą apyvartinių taršos leidimų vykdyti
su kuru susijusią veiklą atsisakoma 2028 m. Apyvartinių taršos leidimų
atsisakoma  iki  gegužės  31 d.,  net  jei  ta  diena  yra  šeštadienis  arba
sekmadienis, ir jie yra susiję su praėjusiais kalendoriniais metais išmestu
teršalų kiekiu.

Jei  Europos  Komisija  yra  pateikusi  tokį  pranešimą,  kaip  nurodyta
ATLPS direktyvos 30k straipsnyje, apyvartinių taršos leidimų, vietoj to,
kas nurodyta pirmoje pastraipoje, pirmą kartą atsisakoma 2029 m.

10 skyrius

5 straipsnis.13 Veiklos  vykdytojas,  kuris  neatsisakė
pakankamai apyvartinių taršos leidimų pagal Įstatymo (2020:1173) dėl
tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 16 straipsnį,
moka  baudą  už  išmetamuosius  teršalus,  už  kuriuos  apyvartinių  taršos
leidimų nebuvo atsisakyta.

Baudos dydis yra lygus sumai, atitinkančiai 100 EUR už toną anglies
dioksido ekvivalento spalio 1 d.,  įrenginių,  aviacijos veiklos arba jūrų
transporto  veiklos  atveju  arba  tų  metų,  kuriais  turėjo  būti  atsisakyta
apyvartinių taršos leidimų,  birželio 1 d.,  jei  vykdoma su kuru susijusi
veikla. Jei perskaičiavimas, siekiant atsižvelgti į bendros kainų padėties

12 Naujausia redakcija 2023:729.
13 Naujausia redakcija 2024:529.



SFS 2024:688

9

pokytį  nuo  2013 m.,  rodo,  kad  perskaičiuota  suma  viršija  100 EUR,
bauda yra didesnė.

Bendros  kainų  padėties  pokytis  apskaičiuojamas  remiantis  Europos
vartotojų kainų indeksu, kurį kasmet skelbia Europos Komisija.

11 skyrius

1 straipsnis. Švedijos  aplinkos  apsaugos  agentūra  gali
paskelbti:

1. nuostatas dėl supaprastintų ir standartizuotų stebėsenos planų pagal
Stebėsenos ir ataskaitų teikimo reglamento 13 ir 75b straipsnius;

2. papildomus nuostatus dėl leidimų paskirstymo ir
3. nuostatus dėl stebėsenos planų pateikimo kitu laiku nei nustatytasis

Stebėsenos ir ataskaitų teikimo reglamento 75b straipsnio 2 dalyje.

4 straipsnis. Švedijos transporto agentūra pagal 2 skyriaus
6 straipsnio  2  ir  3 dalis  ir  10 skyriaus  18–21 straipsnius  gali  priimti
nuostatus dėl mokesčių, kuriais institucija padengia išlaidas, susijusias su
laivų  atmetimu  arba  sulaikymu,  ir  dėl  draudimo  laivams  įplaukti  į
Švedijos uostus.

1. Šis potvarkis įsigalioja 2024 m. lapkričio 1 d.
2. Veiklos vykdytojas, kuris įsigaliojimo metu vykdo arba iki 2025 m.

sausio  1 d.  pradeda  vykdyti  su  kuru  susijusią  veiklą,  kuriai  taikomas
3a skyriaus 1 straipsnyje nustatytas reikalavimas gauti leidimą, gali tęsti
veiklą  be  leidimo.  Tačiau  pasibaigus  2024 m.  tokia  veikla  gali  būti
vykdoma be leidimo tik  tada,  jei  iki  2025 m.  sausio  1 d.  pateikiamas
prašymas išduoti leidimą, iki tol, kol bus priimtas galutinis sprendimas
dėl leidimo.

3. Veiklos  vykdytojas,  neturintis  3a  skyriaus 1 straipsnyje nurodyto
leidimo,  vykdo 2024 m.  išmetamųjų  teršalų  kiekio  stebėseną  ir  teikia
ataskaitas pagal 3a skyriaus 12 straipsnį, jei veiklos vykdytojas:

a) įsigaliojimo  metu  vykdo  arba  iki  2025 m.  sausio  1 d.  pradeda
vykdyti  su  kuru  susijusią  veiklą,  kuriai  taikomas  reikalavimas  gauti
leidimą, ir

b) pateikė prašymą dėl leidimo iki 2025 m. sausio 1 d.

Vyriausybės vardu

PAULINA BRANDBERG
Linnéa Klefbäck
(Klimato ir verslo ministerija)



10

2 priedas

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimas deginant kuro 
produktus tam tikruose sektoriuose

Šiame priede aprašomi sektoriai, kuriuose tiekiami kuro produktai yra
deginami.

Sektorių aprašymai

1 aprašymas. Energetikos pramonė.
Šį sektorių sudaro:

1. bendra šilumos ir elektros energijos gamyba;
2. šilumos gamybos įrenginiai;
3. elektros energijos gamyba;
4. naftos perdirbimas;
5. kokso gamyba;
6. energetikos pramonė, nepaminėta 1–5 punktuose, ir
7. visureigių motorinių transporto priemonių ir kitų darbo mašinų 

naudojimas 1–6 punktuose nurodytai veiklai.

2 aprašymas. Gamybos pramonė ir statyba.
Šį sektorių sudaro:

1. geležies ir plieno pramonė;
2. cemento, kalkių ir gipso gamyba;
3. stiklo gamyba;
4. kita nemetalo mineralų pramonė;
5. chemijos pramonė;
6. statyba;
7. kasybos pramonė;
8. gumos ir plastikų pramonė;
9. tekstilė ir oda;
10. medienos pramonė;
11. bendroji inžinerija;
12. celiuliozės ir popieriaus pramonė ir spausdinimas;
13. metalo produktų pramonė;
14. maisto pramonė;
15. tabako pramonė;
16. apdirbamosios ir statybos pramonės šakos, kurios nepaminėtos 1–15 

punktuose, ir
17. visureigių motorinių transporto priemonių ir kitų darbo mašinų 

naudojimas 1–16 punktuose nurodytai veiklai.

3 aprašymas. Kelių transportas.
Šis  sektorius  apima  kelių  transportą,  kuriame  naudojamos  šios

transporto priemonės:
1. lengvieji automobiliai,
2. traktoriai;
3. lengvieji sunkvežimiai;
4. sunkieji sunkvežimiai;
5. lengvieji autobusai;
6. sunkieji autobusai;
7. mopedai ir
8. motociklai.



SFS 2024:688

11

Tačiau  šiam  sektoriui  nepriskiriamos  kelių  transporto  priemonės,
naudojamos kariniams tikslams.

4 aprašymas. Geležinkelių transportas.
Šis sektorius apima krovinių ir keleivių vežimą geležinkeliais, išskyrus

kariniams tikslams skirtą geležinkelių transportą.

5 aprašymas. Pramoginiai laivai.
Šis sektorius apima pramoginius laivus, išskyrus žvejybos laivus.

6 aprašymas. Aerodromai ir uostai.
Šį sektorių sudaro:

1. oro uostai;
2. uostai ir
3. visureigių motorinių transporto priemonių ir kitų darbo mašinų 

naudojimas oro uostuose ir uostuose.
Tačiau šiam sektoriui nepriskiriami:

1. karinio laivyno aerodromai ir oro uostai;
2. kariniai uostai;
3. karinė veikla civiliniuose oro uostuose;
4. karinė veikla civiliniuose uostuose ir
5. visureigių motorinių transporto priemonių ir kitų darbo mašinų 

naudojimas kariniais tikslais 1–4 punktuose nurodytuose oro uostuose, 
uostuose ir vykdant veiklą.

7 aprašymas. Komercinės ir viešosios patalpos.
Šį sektorių sudaro:

1. komercinės patalpos;
2. viešosios patalpos;
3. visureigių motorinių transporto priemonių ir kitų darbo mašinų 

naudojimas 1 ir 2 punktuose išvardytose patalpose.
Tačiau šiam sektoriui nepriskiriamos:

1. kariniais tikslais naudojamos patalpos ir
2. visureigių motorinių transporto priemonių ir kitų darbo mašinų 

naudojimas patalpose, naudojamose kariniais tikslais.

8 aprašymas. Būstai.
Šį sektorių sudaro:

1. būstai ir
2. visureigių motorinių transporto priemonių ir kitų darbo mašinų, 

susijusių su būstu, naudojimas.

9 aprašymas. Žuvininkystė, žemės ūkis, miškininkystė ir akvakultūra.
Šį sektorių sudaro:

1. patalpos, priklausančios žuvininkystės, žemės ūkio, miškininkystės
ar akvakultūros sričiai, ir

2. žvejybos  laivų,  visureigių  motorinių  transporto  priemonių  ir  kitų
darbo mašinų naudojimas žvejybos arba žemės ūkio, miškininkystės ar
akvakultūros veikloje.


	Švedijos teisės aktų rinkinys
	Potvarkis, kuriuo iš dalies keičiamas Potvarkis (2020: 1180) dėl tam tikrų išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio

	1 skyrius
	3 skyrius
	3a skyrius. Teršalai, kurie išmetami vykdant su kuru susijusią veiklą
	Reikalavimas turėti leidimą
	Leidimų išdavimo sąlygos
	Privalomos leidimo išdavimo sąlygos
	Su kuru susijusios veiklos pasikeitimas
	Numanomas su kuru susijusios veiklos vykdymas
	Švedijos energetikos agentūrai teikiama informacija
	Stebėsena ir ataskaitų teikimas
	Išmokų reikalavimai
	Įsipareigojimas atsisakyti apyvartinio taršos leidimo išimtys

	4 skyrius
	6 skyrius
	9 skyrius
	10 skyrius
	11 skyrius
	Šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimas deginant kuro produktus tam tikruose sektoriuose

